


Anlage 1 KA Drs.-Nr.: 7/13453 (2021 BuT nach Leistungsarten) Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II)

Deutschland, West/Ost, Länder und Kreise

Jahresanwesenheitsgesamtheit 2021 Insgesamt

darunter

Leistungsart 

eintägige 

Schulausflüge

Leistungsart 

mehrtägige 

Klassenfahrten

Leistungsart 

Schulbedarf

Leistungsart 

Schulbeförderun

g

Leistungsart 

Lernförderung

Leistungsart 

Mittagsverpfle-

gung

Leistungsart 

Teilhabe am 

sozialen und 

kulturellen Leben

1 2 3 4 5 6 7 8 9

113.648               61.819                 5.834                   5.694                   41.998                 9.012                   3.446                   36.176                 8.886                   

14511000 Chemnitz, Stadt 10.052                 5.621                   1.364                   104                      3.600                   344                      84                        3.512                   444                      

14521000 Erzgebirgskreis 5.452                   2.946                   78                        120                      2.063                   303                      22                        1.675                   202                      

14522000 Mittelsachsen 6.236                   3.384                   64                        169                      2.233                   280                      31                        2.179                   222                      

14523000 Vogtlandkreis 5.074                   2.519                   24                        44                        1.753                   558                      82                        1.375                   180                      

14524000 Zwickau 7.447                   2.938                   88                        122                      2.615                   371                      52                        412                      262                      

14612000 Dresden, Stadt 19.082                 9.027                   62                        680                      7.407                   1.473                   854                      3.024                   928                      

14625000 Bautzen 5.592                   2.868                   20                        80                        1.970                   216                      71                        1.748                   285                      

14626000 Görlitz 7.588                   4.488                   44                        199                      3.106                   575                      69                        2.751                   497                      

14627000 Meißen 4.878                   2.852                   53                        115                      1.776                   355                      123                      1.907                   375                      

14628000

Sächsische 

Schweiz-

Osterzgebirge 4.957                   2.853                   37                        122                      1.924                   349                      40                        1.913                   245                      

14713000 Leipzig, Stadt 27.436                 15.477                 821                      663                      9.201                   1.683                   1.478                   10.639                 1.198                   

14729000 Leipzig 5.894                   3.313                   161                      287                      2.507                   480                      102                      1.588                   324                      

14730000 Nordsachsen 5.418                   3.868                   3.018                   2.991                   1.979                   2.042                   440                      3.612                   3.737                   

Erstellungsdatum: 20.05.2022, Zentraler Statistik-Service © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

*)
 Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen

rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. 

Zeichenlegende: " ."    kein Nachweis vorhanden; "X"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null (z.B. wenn für alle Leistungsarten kein Nachweis vorhanden ist)

Sachsen

2. Leistungsberechtigte (LB) mit festgestelltem Anspruch auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach Altersgruppen - 

Hinweis: Die grau hinterlegten Bundes- und Länderwerte beruhen ausschließlich auf Daten der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise). Sie werden nicht hochgerechnet und können daher 

unterzeichnet sein.

Region

Anwesenheits-

gesamtheit 

Leistungsberecht

igte (LB) im Alter 

von unter 25 

Jahren

darunter (Mehrfachnennungen möglich)

Anspruch auf 

mindestens eine 

Leistung zu 

Bildung und 

Teilhabe



Anlage 2 KA Drs.-Nr.: 7/13453 (2021 BuT nach Alter) Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II)

Deutschland, West/Ost, Länder und Kreise

Jahresanwesenheitsgesamtheit 2021

unter 6 Jahre 6 bis unter 15 Jahre unter 15 Jahre 15 Jahre und älter

1 2 3 4 5 6

113.648                          61.819                            16.647                            38.276                            52.762                            10.447                            

14511000 Chemnitz, Stadt 10.052                            5.621                              1.664                              3.355                              4.786                              944                                 

14521000 Erzgebirgskreis 5.452                              2.946                              760                                 1.898                              2.575                              425                                 

14522000 Mittelsachsen 6.236                              3.384                              947                                 2.175                              2.973                              492                                 

14523000 Vogtlandkreis 5.074                              2.519                              668                                 1.593                              2.167                              389                                 

14524000 Zwickau 7.447                              2.938                              251                                 2.198                              2.443                              550                                 

14612000 Dresden, Stadt 19.082                            9.027                              1.395                              5.977                              7.272                              2.006                              

14625000 Bautzen 5.592                              2.868                              755                                 1.856                              2.498                              433                                 

14626000 Görlitz 7.588                              4.488                              1.132                              2.849                              3.816                              794                                 

14627000 Meißen 4.878                              2.852                              845                                 1.718                              2.420                              496                                 

14628000

Sächsische Schweiz-

Osterzgebirge 4.957                              2.853                              844                                 1.764                              2.477                              452                                 

14713000 Leipzig, Stadt 27.436                            15.477                            5.242                              8.932                              13.477                            2.287                              

14729000 Leipzig 5.894                              3.313                              747                                 2.179                              2.818                              560                                 

14730000 Nordsachsen 5.418                              3.868                              1.464                              2.014                              3.348                              640                                 

Erstellungsdatum: 20.05.2022, Zentraler Statistik-Service © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Zeichenlegende: " ."    kein Nachweis vorhanden; "X"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null (z.B. wenn für alle Leistungsarten kein Nachweis vorhanden ist)

*)
 Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen

rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. 

Sachsen

3. Leistungsberechtigte (LB) mit festgestelltem Anspruch auf Bildung und Teilhabe nach Leistungsarten - Jahresanwesenheitsgesamtheit

Hinweis: Die grau hinterlegten Bundes- und Länderwerte beruhen ausschließlich auf Daten der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise). Sie werden nicht hochgerechnet und können daher 

unterzeichnet sein.

Region

Anwesenheits-

gesamtheit 

Leistungsberechtigte 

(LB) im Alter von unter 

darunter mit Anspruch auf mindestens eine Leistungsart 

Insgesamt
darunter



Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II)

Deutschland, West/Ost, Länder und Kreise

Jahresanwesenheitsgesamtheit 2022 Insgesamt

darunter

Leistungsart 

eintägige 

Schulausflüge

Leistungsart 

mehrtägige 

Klassenfahrten

Leistungsart 

Schulbedarf

Leistungsart 

Schulbeförderun

g

Leistungsart 

Lernförderung

Leistungsart 

Mittagsverpfle-

gung

Leistungsart 

Teilhabe am 

sozialen und 

kulturellen Leben

1 2 3 4 5 6 7 8 9

126.299               67.912                 8.543                   10.178                 46.050                 10.688                 4.807                   39.041                 10.451                 

14511000 Chemnitz, Stadt 11.197                 6.510                   1.797                   272                      3.954                   610                      88                        4.434                   640                      

14521000 Erzgebirgskreis 6.396                   3.354                   126                      284                      2.212                   351                      14                        2.013                   231                      

14522000 Mittelsachsen 7.126                   3.782                   102                      358                      2.433                   276                      22                        2.468                   287                      

14523000 Vogtlandkreis 5.833                   2.882                   49                        100                      1.885                   715                      65                        1.615                   250                      

14524000 Zwickau 8.445                   3.291                   181                      469                      2.889                   447                      61                        453                      341                      

14612000 Dresden, Stadt 20.926                 9.756                   128                      1.388                   8.351                   2.462                   943                      1.867                   1.411                   

14625000 Bautzen 6.666                   3.406                   43                        220                      2.410                   282                      78                        2.003                   363                      

14626000 Görlitz 8.390                   4.885                   90                        511                      3.478                   539                      82                        3.012                   556                      

14627000 Meißen 5.789                   3.353                   76                        280                      2.113                   444                      174                      2.285                   408                      

14628000

Sächsische 

Schweiz-

Osterzgebirge 5.817                   3.364                   46                        320                      2.230                   393                      37                        2.300                   321                      

14713000 Leipzig, Stadt 28.384                 15.683                 2.323                   2.022                   9.284                   1.888                   1.703                   10.969                 1.236                   

14729000 Leipzig 6.825                   3.739                   252                      640                      2.757                   57                        106                      1.939                   405                      

14730000 Nordsachsen 5.956                   4.163                   3.337                   3.319                   2.126                   2.238                   1.441                   3.822                   4.016                   

Erstellungsdatum: 22.05.2023, Zentraler Statistik-Service © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Zeichenlegende: " ."    kein Nachweis vorhanden; "X"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null (z.B. wenn für alle Leistungsarten kein Nachweis vorhanden ist)

Anlage 3 KA Drs.-Nr.: 7/13453 (2022 BuT nach Leistungsarten)

Sachsen

2. Leistungsberechtigte (LB) mit festgestelltem Anspruch auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach Altersgruppen - 

Jahresanwesenheitsgesamtheit

Hinweis: Die grau hinterlegten Bundes- und Länderwerte beruhen ausschließlich auf Daten der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise). Sie werden nicht hochgerechnet und können daher 

unterzeichnet sein.

Regionen

Anwesenheits-

gesamtheit 

Leistungsberecht

igte (LB) im Alter 

von unter 25 

Jahren

darunter (Mehrfachnennungen möglich)

Anspruch auf 

mindestens eine 

Leistung zu 

Bildung und 

Teilhabe



*)
 Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, 

anonymisiert. 



Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II)

Deutschland, West/Ost, Länder und Kreise mit Anspruch auf mindestens eine Leistungsart 

Jahresanwesenheitsgesamtheit 2022

unter 6 Jahre 6 bis unter 15 Jahre unter 15 Jahre 15 Jahre und älter

1 2 3 4 5 6

126.299                       67.912                         16.793                         43.194                         57.726                         11.720                         

14511000 Chemnitz, Stadt 11.197                         6.510                           1.927                           3.888                           5.545                           1.090                           

14521000 Erzgebirgskreis 6.396                           3.354                           920                              2.134                           2.928                           488                              

14522000 Mittelsachsen 7.126                           3.782                           1.058                           2.402                           3.312                           541                              

14523000 Vogtlandkreis 5.833                           2.882                           794                              1.808                           2.498                           428                              

14524000 Zwickau 8.445                           3.291                           266                              2.484                           2.731                           627                              

14612000 Dresden, Stadt 20.926                         9.756                           1.001                           6.750                           7.678                           2.355                           

14625000 Bautzen 6.666                           3.406                           818                              2.262                           2.959                           513                              

14626000 Görlitz 8.390                           4.885                           1.180                           3.196                           4.191                           823                              

14627000 Meißen 5.789                           3.353                           887                              2.104                           2.875                           563                              

14628000

Sächsische Schweiz-

Osterzgebirge 5.817                           3.364                           928                              2.103                           2.897                           534                              

14713000 Leipzig, Stadt 28.384                         15.683                         4.778                           9.465                           13.556                         2.438                           

14729000 Leipzig 6.825                           3.739                           812                              2.495                           3.197                           621                              

14730000 Nordsachsen 5.956                           4.163                           1.483                           2.268                           3.588                           720                              

Erstellungsdatum: 20.05.2022, Zentraler Statistik-Service © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Zeichenlegende: " ."    kein Nachweis vorhanden; "X"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null (z.B. wenn für alle Leistungsarten kein Nachweis vorhanden ist)

*)
 Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen

rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. 

Anlage 4 KA Drs.-Nr.: 7/13453 ( 2022 BuT nach Alter)

Sachsen

3. Leistungsberechtigte (LB) mit festgestelltem Anspruch auf Bildung und Teilhabe nach Leistungsarten - Jahresanwesenheitsgesamtheit

Hinweis: Die grau hinterlegten Bundes- und Länderwerte beruhen ausschließlich auf Daten der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise). Sie werden nicht hochgerechnet und können 

daher unterzeichnet sein.

Regionen

Anwesenheits-

gesamtheit 

Leistungsberechtigte 

(LB) im Alter von 

unter 25 Jahren

darunter mit Anspruch auf mindestens eine Leistungsart 

Insgesamt

darunter



Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II)

Sachsen, Kreise und kreisfreie Städte

Jahresdurchschnitt 2021, 2022

1 2

Insgesamt 53.319                                                    56.050                                                            

bis unter 6 Jahre 23.946                                                    23.916                                                            

6 bis unter 15 Jahre 27.744                                                    30.635                                                            

15 bis unter 18 Jahre 122                                                         118                                                                 

18 bis unter 25 Jahre 106                                                         116                                                                 

Insgesamt 4.590                                                      4.818                                                              

bis unter 6 Jahre 2.126                                                      2.126                                                              

6 bis unter 15 Jahre 2.311                                                      2.556                                                              

15 bis unter 18 Jahre 19                                                           12                                                                   

18 bis unter 25 Jahre 7                                                             11                                                                   

Insgesamt 2.292                                                      2.473                                                              

bis unter 6 Jahre 1.034                                                      1.059                                                              

6 bis unter 15 Jahre 1.201                                                      1.364                                                              

15 bis unter 18 Jahre 2                                                             1                                                                     

18 bis unter 25 Jahre 4                                                             3                                                                     

Insgesamt 2.616                                                      2.885                                                              

bis unter 6 Jahre 1.205                                                      1.264                                                              

6 bis unter 15 Jahre 1.314                                                      1.531                                                              

15 bis unter 18 Jahre 2                                                             3                                                                     

18 bis unter 25 Jahre 6                                                             7                                                                     

Insgesamt 2.095                                                      2.315                                                              

bis unter 6 Jahre 980                                                         1.026                                                              

6 bis unter 15 Jahre 1.026                                                      1.203                                                              

15 bis unter 18 Jahre 9                                                             7                                                                     

18 bis unter 25 Jahre 8                                                             11                                                                   

Insgesamt 3.428                                                      3.663                                                              

bis unter 6 Jahre 1.522                                                      1.569                                                              

6 bis unter 15 Jahre 1.800                                                      1.996                                                              

15 bis unter 18 Jahre 5                                                             7                                                                     

18 bis unter 25 Jahre 8                                                             9                                                                     

Insgesamt 9.355                                                      9.876                                                              

bis unter 6 Jahre 4.170                                                      4.217                                                              

6 bis unter 15 Jahre 4.989                                                      5.468                                                              

15 bis unter 18 Jahre 11                                                           13                                                                   

18 bis unter 25 Jahre 18                                                           20                                                                   

Insgesamt 2.531                                                      2.841                                                              

bis unter 6 Jahre 1.024                                                      1.078                                                              

6 bis unter 15 Jahre 1.311                                                      1.580                                                              

15 bis unter 18 Jahre 11                                                           13                                                                   

18 bis unter 25 Jahre 9                                                             8                                                                     

Insgesamt 3.271                                                      3.437                                                              

bis unter 6 Jahre 1.400                                                      1.399                                                              

6 bis unter 15 Jahre 1.758                                                      1.940                                                              

15 bis unter 18 Jahre 7                                                             13                                                                   

18 bis unter 25 Jahre 4                                                             6                                                                     

Insgesamt 2.295                                                      2.550                                                              

bis unter 6 Jahre 990                                                         1.038                                                              

6 bis unter 15 Jahre 1.176                                                      1.397                                                              

15 bis unter 18 Jahre 15                                                           17                                                                   

18 bis unter 25 Jahre 11                                                           9                                                                     

Insgesamt 2.293                                                      2.514                                                              

bis unter 6 Jahre 1.027                                                      1.056                                                              

6 bis unter 15 Jahre 1.207                                                      1.402                                                              

15 bis unter 18 Jahre 1                                                             2                                                                     

18 bis unter 25 Jahre 3                                                             5                                                                     

Insgesamt 13.539                                                    13.281                                                            

bis unter 6 Jahre 6.259                                                      5.838                                                              

6 bis unter 15 Jahre 7.049                                                      7.223                                                              

15 bis unter 18 Jahre 15                                                           20                                                                   

18 bis unter 25 Jahre 22                                                           20                                                                   

Insgesamt 2.747                                                      2.978                                                              

bis unter 6 Jahre 1.164                                                      1.192                                                              

6 bis unter 15 Jahre 1.442                                                      1.672                                                              

15 bis unter 18 Jahre 21                                                           7                                                                     

18 bis unter 25 Jahre 6                                                             5                                                                     

Insgesamt 2.267                                                      2.418                                                              

bis unter 6 Jahre 1.044                                                      1.055                                                              

6 bis unter 15 Jahre 1.159                                                      1.302                                                              

15 bis unter 18 Jahre 4                                                             4                                                                     

18 bis unter 25 Jahre 2                                                             3                                                                     

Erstellungsdatum: 09.06.2023, Statistik-Service Südost, Auftragsnummer 343199 © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

14730000 Nordsachsen

Anlage 5 KA Drs.-Nr.: 7/13453 (nicht erwerbsfähige Leistungsberechtigte)

14628000

Sächsische 

Schweiz-

Osterzgebirge

14713000 Leipzig, Stadt

14729000 Leipzig

14625000 Bautzen

14626000 Görlitz

14627000 Meißen

14523000 Vogtlandkreis

14524000 Zwickau

14612000 Dresden, Stadt

Sachsen

14511000 Chemnitz, Stadt

14521000 Erzgebirgskreis

14522000 Mittelsachsen

Nicht erwerbsfähige Leistungsberechtigte (NEF) nach Altersklassen

Daten zu Leistungen nach dem SGB II nach einer Wartezeit von 3 Monaten.

Region Alter
Jahresdurchschnitt 2021 Jahresdurchschnitt 2022



Kinderzahlen im Kindergeld
Altersgruppen

Gesamt, Altersklassen (0-7, 8-15, 16-18, 19-24 und ab 25) (Jahresendwerte)

Freistaat Sachsen

Berichtsjahr 2021

Bundesland und KreiseGesamt 0-7 8-15 16-18 19-24 ab 25

Farbnotation für: BA-Grau Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e)

Sachsen 757.955    272.745    279.548    93.782      100.042    11.838      

Chemnitz, Stadt 44.431      16.777      15.947      5.193        5.825        689           

Erzgebirgskreis 61.151      20.391      23.232      8.310        8.196        1.022        

Mittelsachsen 55.118      18.787      20.756      7.150        7.540        885           

Vogtlandkreis 38.584      12.950      14.318      5.181        5.482        653           

Zwickau 55.764      19.165      20.377      7.420        7.789        1.013        

Dresden, Stadt 106.400    41.159      38.755      11.707      13.497      1.282        

Bautzen 58.069      19.857      21.657      7.400        8.051        1.104        

Görlitz 44.879      14.879      16.859      5.892        6.239        1.010        

Meißen 46.482      15.381      17.509      6.260        6.529        803           

Sächsische Schweiz-Osterzgebirge47.504      16.174      18.048      6.268        6.331        683           

Leipzig, Stadt 112.266    46.652      39.699      11.847      12.824      1.244        

Leipzig 50.081      17.428      18.679      6.333        6.855        786           

Nordsachsen 37.226      13.145      13.712      4.821        4.884        664           

Quelle: Bestandsstatistik der Familienkasse der BA 12. Juni 2023

Kinderzahlen im Kinderzuschlag
Altersgruppen anteilig in %

Gesamt, Altersklassen (0-7, 8-15, 16-18 und 19-24) (Jahresendwerte)

Freistaat Sachsen

Berichtsjahr 2021

Bundesland und KreiseGesamt 0-7 8-15 16-18 19-24

Farbnotation für: BA-Grau Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e)

Sachsen 36.551      46,5% 43,5% 8,3% 1,8%

Chemnitz, Stadt 2.930        47,1% 41,7% 9,4% 1,8%

Erzgebirgskreis 3.067        45,7% 45,4% 7,5% 1,3%

Mittelsachsen 2.670        45,1% 45,0% 8,7% 1,3%

Vogtlandkreis 2.089        44,9% 44,9% 8,4% 1,8%

Zwickau 2.501        43,9% 43,9% 10,3% 1,9%

Dresden, Stadt 5.010        49,8% 41,3% 7,0% 1,8%

Bautzen 2.352        44,5% 45,1% 8,0% 2,4%

Görlitz 2.571        45,8% 45,1% 7,7% 1,4%

Meißen 1.903        45,4% 45,7% 7,3% 1,6%

Sächsische Schweiz-Osterzgebirge2.190        46,4% 43,4% 8,5% 1,7%

Leipzig, Stadt 6.027        48,1% 41,7% 8,0% 2,1%

Leipzig 1.650        45,4% 44,3% 8,4% 1,9%

Nordsachsen 1.591        46,7% 42,0% 9,7% 1,6%

Quelle: Bestandsstatistik der Familienkasse der BA 12. Juni 2023

Anlage 6 KA Drs.-Nr.: 7/13453 (2021 KG, KiZu)



Kinderzahlen im Kindergeld
Altersgruppen

Gesamt, Altersklassen (0-7, 8-15, 16-18, 19-24 und ab 25) (Jahresendwerte)

Freistaat Sachsen

Berichtsjahr 2022

Bundesland und KreiseGesamt 0-7 8-15 16-18 19-24 ab 25

Farbnotation für: BA-Grau Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e)

Sachsen 766.003    269.025    292.155    94.480      98.880      11.463      

Chemnitz, Stadt 45.400      16.848      16.692      5.397        5.800        663           

Erzgebirgskreis 61.086      19.976      23.756      8.357        8.017        980           

Mittelsachsen 55.834      18.724      21.652      7.147        7.448        863           

Vogtlandkreis 39.098      13.009      14.868      5.217        5.348        656           

Zwickau 56.141      18.924      21.224      7.294        7.727        972           

Dresden, Stadt 107.055    39.715      40.573      12.040      13.475      1.252        

Bautzen 58.388      19.490      22.480      7.468        7.886        1.064        

Görlitz 46.005      15.003      17.874      6.015        6.113        1.000        

Meißen 46.621      15.069      18.172      6.109        6.503        768           

Sächsische Schweiz-Osterzgebirge47.692      15.826      18.799      6.110        6.304        653           

Leipzig, Stadt 114.547    46.092      42.236      12.243      12.788      1.188        

Leipzig 50.661      17.328      19.463      6.395        6.713        762           

Nordsachsen 37.475      13.021      14.366      4.688        4.758        642           

Quelle: Bestandsstatistik der Familienkasse der BA 12. Juni 2023

Kinderzahlen im Kinderzuschlag
Altersgruppen anteilig in %

Gesamt, Altersklassen (0-7, 8-15, 16-18 und 19-24) (Jahresendwerte)

Freistaat Sachsen

Berichtsjahr 2022

Bundesland und KreiseGesamt 0-7 8-15 16-18 19-24

Farbnotation für: BA-Grau Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e) Farbnotation für: Istwert Vorjahr(e)

Sachsen 41.206      45,2% 44,6% 8,2% 1,9%

Chemnitz, Stadt 3.544        46,5% 43,4% 8,1% 2,0%

Erzgebirgskreis 3.462        44,5% 45,4% 8,3% 1,8%

Mittelsachsen 2.894        44,6% 45,1% 8,5% 1,9%

Vogtlandkreis 2.320        43,4% 45,3% 9,4% 1,8%

Zwickau 3.028        44,4% 45,5% 8,3% 1,8%

Dresden, Stadt 5.583        48,4% 43,3% 6,8% 1,6%

Bautzen 2.675        42,6% 47,0% 8,2% 2,2%

Görlitz 2.707        43,8% 45,6% 9,0% 1,6%

Meißen 2.227        41,7% 47,3% 8,9% 2,0%

Sächsische Schweiz-Osterzgebirge2.379        46,7% 44,1% 7,1% 2,1%

Leipzig, Stadt 6.761        46,6% 42,7% 8,4% 2,3%

Leipzig 1.938        44,1% 45,0% 9,3% 1,7%

Nordsachsen 1.688        44,1% 45,5% 8,1% 2,3%

Quelle: Bestandsstatistik der Familienkasse der BA 12. Juni 2023

Anlage 7 KA Drs.-Nr.: 7/13453 (2022 KG und KiZu)



Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen  

unter 8  8 - 16 16 - 26

Chemnitz, Stadt 375  35  40  15  
Erzgebirgskreis 300  20  35  10  
Mittelsachsen 305  25  25  5  
Vogtlandkreis 330  30  50  20  
Zwickau 300  50  40  15  
Dresden, Stadt 810  40  40  15  
Bautzen 305  20  35  15  
Görlitz 430  30  30  15  
Meißen 395  30  40  15  
Sächsische Schweiz-
  Osterzgebirge 290  30  30  20  
Leipzig, Stadt 1.050  100  115  35  
Leipzig 270  15  25  5  
Nordsachsen 275  20  40  15  
Kommunaler 
  Sozialverband 2.060  -  -  100  
Insgesamt 7.495  435  550  310  

unter 8  8 - 16 16 - 26

Chemnitz, Stadt 300  30  25  5  
Erzgebirgskreis 165  15  20  5  
Mittelsachsen 225  25  25  5  
Vogtlandkreis 260  30  30  10  
Zwickau 285  50  35  5  
Dresden, Stadt 575  40  40  15  
Bautzen 205  15  15  5  
Görlitz 275  30  20  10  
Meißen 270  25  25  10  
Sächsische Schweiz- 170  30  15  5  
Leipzig, Stadt 780  95  85  20  
Leipzig 135  15  15  5  
Nordsachsen 165  15  20  5  

Kommunaler 665  -  -  90  
Insgesamt 4.465  415  375  180  

Empfänger von Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem 4. Kapitel SGB XII 

in Sachsen im Dezember 2021 nach Altersgruppen und dem zuständigen Träger

insgesamt

außerhalb 

von 

Einrichtungen

in Einrichtungen

Chemnitz, Stadt 1 970   85   85  -  
Erzgebirgskreis 1 385   130   130  -  
Mittelsachsen 1 310   105   105  -  
Vogtlandkreis 1 230   70   70  -  
Zwickau 1 710   145   145  -  
Dresden, Stadt 3 810   165   165  -  
Bautzen 1 330   110   110  -  
Görlitz 1 760   125   125  -  
Meißen 1 240   75   75  -  
Sächsische Schweiz- 1 115   65   65  -  
Leipzig, Stadt 5 085   195   195  -  
Leipzig 1 285   95   95  -  
Nordsachsen 1 080   75   75  -  
Kommunaler 7 390   735   725   15  
Insgesamt 31 710  2 170  2 155   15  

Empfänger von Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem 4. Kapitel SGB XII 

in Sachsen im Dezember 2022 nach Altersgruppen und dem zuständigen Träger

insgesamt

außerhalb 

von 

Einrichtungen

in Einrichtungen

Chemnitz, Stadt 2 320   95   95  -  
Erzgebirgskreis 1 620   125   125  -  
Mittelsachsen 1 580   115   115  -  
Vogtlandkreis 1 420   80   80  -  
Zwickau 2 000   160   160  -  
Dresden, Stadt 4 395   160   160  -  
Bautzen 1 590   115   115  -  
Görlitz 2 030   125   125  -  
Meißen 1 385   80   80  -  
Sächsische Schweiz- 1 325   75   75  -  
Leipzig, Stadt 5 715   190   190   5  
Leipzig 1 385   75   75  -  
Nordsachsen 1 255   85   85  -  
Kommunaler 7 170   710   700   15  
Insgesamt 35 185  2 185  2 170   15  

Kreisfreie Stadt

Landkreis

Land

Insgesamt

Darunter im Alter von 18 bis unter 26 Jahren

Anlage 8 KA Drs.-Nr.: 7/13453 ( Hlu und GruSi)

Kreisfreie Stadt

Landkreis

Land

Insgesamt
Darunter im Alter von … bis unter … Jahren

Außerhalb von Einrichtungen

Kreisfreie Stadt

Landkreis

Land

Insgesamt

Darunter im Alter von 18 bis unter 26 Jahren

Kreisfreie Stadt

Landkreis

Land

Insgesamt
Darunter im Alter von … bis unter … Jahren

Insgesamt

Noch: Empfänger von laufender Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem 3. Kapitel SGB XII in Sachsen

am 31. Dezember 2021 nach Altersgruppen und dem zuständigen Träger

Das Ergebnis der Statistik "Empfänger von Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem 3. Kapitel SGB XII liegt für das Berichtsjahr 2022 noch nicht vor.

Bei der Bildung einer Gesamtzahl aus Empfängern nach Kapitel 3 und 4 SGB XII beachten Sie bitte: 

Personen die dauerhaft in Einrichtungen untergebracht sind und deren notwendiger Lebensunterhalt  

in den allgemeinen Fällen durch die Grundsicherung abgedeckt ist, erhalten dort als weiteren 

notwendigen Lebensunterhalt einen Barbetrag zur persönlichen Verfügung als Hilfe zum Lebensunterhalt. 

Die Empfänger dieser Leistung (Hilfe zum Lebensunterhalt in Einrichtungen) werden zur Vermeidung 

von Doppelzählungen bei der Bildung der Gesamtzahl nicht einbezogen, da sie im Rahmen der 

Grundsicherungsstatistik schon berücksichtigt worden sind.

Durch die zum 01.01.2020 durchgeführte Umwidmung der Einrichtungen für behinderte Menschen zur besonderen Wohnform (außerhalb von Einrichtungen) kommt es zur Abnahme der 

Empfänger/-innen in Einrichtungen. 

Ab Berichtsjahr 2020 werden die Ergebnisse der Statistik mittels 5er-Rundung geheim gehalten. Dadurch ist keine grundsätzliche Additivität der Daten mehr gegeben.

Empfänger von laufender Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem 3. Kapitel SGB XII in Sachsen

am 31. Dezember 2021 nach Altersgruppen und dem zuständigen Träger



Träger im I.Quartal im II.Quartal im III.Quartal im IV.Quartal

unter 8  8 - 16 16 - 26

Insgesamt  30   10   20   5  
Chemnitz, Stadt 30  15  15  -    darunter

Erzgebirgskreis 20  10  10  -    Chemnitz, Stadt  5  -  -  -  

Mittelsachsen 15  10  5  -    Vogtlandkreis  5  -   5  -  

Vogtlandkreis 20  10  10  -    LK Görlitz -  -  -  -  

Zwickau 30  15  15  -    LK Sächsische Schweiz-
    Osterzgebirge  5  -   5  -  

Dresden, Stadt 75  45  30  -  

Bautzen 20  5  10  5  Insgesamt  25   10   25   5  

Görlitz 35  20  15  -    darunter

Meißen 45  20  25  -    Chemnitz, Stadt -  -   5  -  

Sächsische Schweiz-
  Osterzgebirge 30  15  15  5    Vogtlandkreis  5  -   10  -  
Leipzig, Stadt 85  40  45  -    LK Görlitz  5   5   5  -  

Leipzig 15  5  10  -    LK Sächsische Schweiz-
    Osterzgebirge  5  -   5  -  

Nordsachsen 25  10  15  -  ____
Kommunaler 
  Sozialverband -  -  -  -  Durch Erfassung pro Monat und quartalsweise Lieferung nur Quartalsergebnisse ohne Mehrfachzählung möglich.

Insgesamt 445  210  220  15  

____

Durch Erfassung pro Monat und quartalsweise Lieferung nur Quartalsergebnisse ohne Mehrfachzählung möglich.

unter 8  8 - 16 16 - 26

Chemnitz, Stadt 55  15  35  5  

Erzgebirgskreis 75  15  50  5  

Mittelsachsen 35  10  20  5  

Vogtlandkreis 45  15  25  -  

Zwickau 55  20  35  -  

Dresden, Stadt 90  40  50  -  

Bautzen 40  10  30  -  

Görlitz 60  25  30  5  

Meißen 100  25  75  5  

Sächsische Schweiz-
  Osterzgebirge 70  15  45  10  

Leipzig, Stadt 210  55  145  5  

Leipzig 30  10  20  -  

Nordsachsen 40  10  25  5  

Kommunaler 
  Sozialverband -  -  -  -  

Insgesamt 900  265  590  45  

Chemnitz, Stadt 30  15  15  -  

Erzgebirgskreis 20  5  15  -  

Mittelsachsen 15  5  5  5  

Vogtlandkreis 25  10  15  -  

Zwickau 40  20  20  -  

Dresden, Stadt 30  10  20  -  

Bautzen 15  5  10  -  

Görlitz 30  15  10  5  

Meißen 55  20  30  -  
Sächsische Schweiz- 30  15  10  5  
Leipzig, Stadt 80  35  40  -  

Leipzig 20  5  10  5  

Nordsachsen 20  10  10  -  
Kommunaler -  -  -  -  

Insgesamt 405  175  205  25  

Chemnitz, Stadt 40  20  25  -  

Erzgebirgskreis 35  10  25  -  

Mittelsachsen 40  10  30  5  

Vogtlandkreis 40  10  30  -  

Zwickau 65  20  40  10  

Dresden, Stadt 60  20  40  -  

Bautzen 35  10  25  -  

Görlitz 40  20  20  5  

Meißen 65  20  40  5  
Sächsische Schweiz- 60  10  30  15  
Leipzig, Stadt 145  50  90  -  

Leipzig 20  5  15  -  

Nordsachsen 50  10  30  10  
Kommunaler -  -  -  -  

Insgesamt 695  210  435  50  

Chemnitz, Stadt 30  20  15  -  

Erzgebirgskreis 20  5  15  -  

Mittelsachsen 15  5  10  -  

Vogtlandkreis 15  10  10  -  

Zwickau 40  15  20  -  

Dresden, Stadt 50  30  20  -  

Bautzen 25  10  15  -  

Görlitz 20  15  5  -  

Meißen 40  20  20  -  
Sächsische Schweiz- 30  15  10  5  
Leipzig, Stadt 85  45  40  -  

Leipzig 15  5  5  -  

Nordsachsen 15  10  10  -  
Kommunaler -  -  -  -  

Insgesamt 400  200  190  10  

Chemnitz, Stadt 45  20  20  -  

Erzgebirgskreis 40  10  35  -  

Mittelsachsen 50  10  35  5  

Vogtlandkreis 40  10  30  5  

Zwickau 70  15  45  10  

Dresden, Stadt 75  35  40  -  

Bautzen 40  10  30  -  

Görlitz 35  15  20  -  

Meißen 60  20  40  -  
Sächsische Schweiz- 70  15  35  20  
Leipzig, Stadt 155  40  105  5  

Leipzig 20  5  15  -  

Nordsachsen 40  10  25  5  
Kommunaler -  -  -  -  

Insgesamt 745  220  470  60  

Chemnitz, Stadt 25  15  10  -  

Erzgebirgskreis 20  5  15  -  

Mittelsachsen 15  10  5  -  

Vogtlandkreis 15  10  10  -  

Zwickau 35  15  20  -  

Dresden, Stadt 60  30  30  -  

Bautzen 20  10  10  -  

Görlitz 25  15  10  -  

Meißen 45  20  25  -  
Sächsische Schweiz- 30  15  10  5  
Leipzig, Stadt 85  40  45  -  

Leipzig 5  -  -  -  

Nordsachsen 15  5  10  -  
Kommunaler -  -  -  -  

Insgesamt 395  185  195  15  

Chemnitz, Stadt 50  20  30  -  

Erzgebirgskreis 40  10  30  -  

Mittelsachsen 45  10  30  5  

Vogtlandkreis 35  10  20  -  

Zwickau 70  20  40  15  

Dresden, Stadt 75  30  50  -  

Bautzen 40  10  25  -  

Görlitz 40  15  25  -  

Meißen 70  25  40  5  
Sächsische Schweiz- 75  10  30  30  
Leipzig, Stadt 150  35  110  5  

Leipzig 10  -  10  -  

Nordsachsen 40  10  25  5  
Kommunaler -  -  -  -  

Insgesamt 735  200  465  75  

____

Durch Erfassung pro Monat und quartalsweise Lieferung nur Quartalsergebnisse ohne Mehrfachzählung möglich.

2022

Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen 

Anlage 9 KA Drs.-Nr.: 7/13453 (2021 und 2022 BuT SGB XII)

I. Quartal 2021

Die Grundsicherung bei Erwerbsminderung nach dem 4. Kapitel SGB XII wird erst ab dem 18. Lebensjahr gewährt, sodass es keine jüngeren 

Empfänger für diese Hilfe geben kann. Die Anzahl der sächsischen Leistungsempfänger in den jeweiligen Quartalen ist so gering, dass eine 

Darstellung nach dem zuständigen Träger nicht sinnvoll erscheint.

Empfänger von Leistungen für Bildung und Teilhabe nach dem 4. Kapitel SGB XII (GruSi) in Sachsen

im 1. bis 4. Quartal 2021 und 2022

2021

III. Quartal 2022

II. Quartal 2022

I. Quartal 2022

IV. Quartal 2021

III. Quartal 2021

II. Quartal 2021

IV. Quartal 2022

Noch: Empfänger von Leistungen für Bildung und Teilhabe nach dem 3. Kapitel SGB XII (HLU) 

in Sachsen im 1. bis 4. Quartal 2021 und 2022 nach Altersgruppen und dem zuständigen Träger

Kreisfreie Stadt

Landkreis

Land

Insgesamt
Darunter im Alter von … bis unter … Jahren

Anspruchsgrundlagen für die Bildungs- und Teilhabeleistungen sind § 19 Abs. 2, § 28 SGB II, § 34 SGB XII, § 6b 

Bundeskindergeldgesetz sowie § 3 Abs. 4 AsylbLG. Im Rahmen des SGB XII sind somit Empfänger von Hilfe zum 

ebensunterhalt (HLU) und Empfänger von Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung (GruSi) leistungsberechtigt. 

Die statistische Erfassung der Leistungen für Bildung und Teilhabe erfolgt quartalsweise für Empfänger von HLU und GruSi 

getrennt. 

Ab Berichtsjahr 2020 werden die Ergebnisse der Statistik mittels 5er-Rundung geheim gehalten. Dadurch ist keine 

grundsätzliche Additivität der Daten mehr gegeben.

Empfänger von Leistungen für Bildung und Teilhabe nach dem 3. Kapitel SGB XII (HLU) in Sachsen

im 1. bis 4. Quartal 2021 und 2022 nach Altersgruppen und dem zuständigen Träger

Kreisfreie Stadt

Landkreis

Land

Insgesamt
Darunter im Alter von … bis unter … Jahren
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